[bookmark: _GoBack][image: CONSELHO_MUNICIPAL_DE_POLÍTICA_CULTURAL_DE_URUSSANGA-removebg-preview 12.11.06.png]
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE URUSSANGA / SC
Lei Municipal no 3.143, de 27 de junho de 2024

ATA N° 015/2024

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, reuniram-se nas dependências do Centro Cultural José Lapolli, localizado no Parque Municipal Ado Cassetari Vieira, os (as) conselheiros (as): Vanessa Lopes, Rita Padoin, Sergio Roberto Maestrelli, Henrique Viana e Silva, Ana Paula Zappelini, Samuel B. Iladi e Edna Zanin Lopes. Estiveram presentes também, a Diretora de Cultura Karoline Mariot, o Secretário de Cultura Eriqui Niclele, a Coordenadora dos Conselhos Maria Alice Batista, a Chefe de Gabinete Léia Mariot e a suplente Andressa Maria Romagna, para a décima quinta reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Urussanga. Não estando presente e sem justificativa: Andrei Leandro, Archangelo De Noni e Terezinha Possenti. Justificou ausência a conselheira Juliane Fontanella e Manoela de Souza Fretta. A Presidente iniciou a reunião, dando boas-vindas aos participantes e agradeceu a presença de todos. Seguindo proferiu a pauta pré-estabelecida: 1. Encaminhamentos de Ofícios referente: 1.1 - Composição da nova Comissão de Acompanhamento e Fiscalização - COAF da Lei Paulo Gustavo – LPG; 1.2 - Encaminhamento do Ofício ao Secretário de Cultura solicitando inclusão do Site da Diretoria de Cultura em uma aba no menu principal do site da Prefeitura, contento legislação pertinente e documentos referentes ao setor; 1.3 - Encaminhamento sobre a situação do cães soltos no Parque; 1.4 - Encaminhamento sobre a reunião extraordinária com as Entidades. 2. Apresentação da nova Diretora de Cultura Karoline Mariot; 3. Implementação de Comissão para assuntos do Parque Municipal - Entidades do Município; 4. Apresentação do GT Regimento Interno CMPCUR - Conselheira Ana Paula Zapelini; 5. Encaminhamentos para realização do "IV Fórum Municipal de Políticas Públicas Culturais” - Presidente Vanessa Lopes; 6. Discussão sobre o Patrimônio arquitetônico das seguintes edificações: Casarão Nichele, Casarão Fornasa, Biblioteca Municipal, Cantiga Cadorin, Cantina Caruso etc - Conselheiro Sérgio Maestrelli. A Presidente aproveitou a presença da Chefe de Gabinete Léia para informar que os Conselheiros indicados pelo poder executivo não participam das reuniões do conselho. Que apenas a sociedade civil acaba participando. Solicitou compreensão por parte do executivo para que conversem com os indicados para que participem mais. Léia informou que com a Vinda da Maria Alice para a Coordenação dos Conselhos, acredita as coisas acabem se resolvendo. Existem 28 (vinte e oito) Conselhos entre os ativos e inativos. Maria Alice está fazendo um levantamento para ativar todos e assim poder dar um suporte maior aos conselhos. Seguindo a pauta a Presidente colocou aos presentes os ofícios encaminhados e informou que em relação aos animais soltos no parque, até o momento não houve retorno por parte do setor responsável. Leia informou que em relação a este assunto, o setor responsável está tomando as medidas necessárias para um novo local para os animais. Em relação a composição da nova Comissão de Acompanhamento e Fiscalização - COAF da Lei Paulo Gustavo, Vanessa cobrou dos integrantes de como está o andamento. Léia informou que não foi decretado ainda em virtude da Conselheira Edna ser mãe da Presidente do Conselho Vanessa. Solicitou um ofício retirando a mesma e indicando os membros. Em relação ao encaminhamento do Ofício ao Secretário de Cultura solicitando inclusão do site da Diretoria de Cultura em uma aba no menu principal do site da Prefeitura, contento legislação pertinente e documentos referentes ao setor, Samuel informou que devido a hierarquia dos sistemas o site está atrelado a outros da AMREC e é necessário fazer uma capacitação para dar andamento a solicitação do Conselho. Samuel solicitou todas as Atas das reuniões do Conselho para que seja fixada na aba do site da Prefeitura. Sobre os encaminhamentos da reunião extraordinária com as Entidades, a Presidente expôs que será composta uma comissão para discutir e dar andamento aos assuntos pendentes referente ao Parque. Expôs também que essa comissão deverá ser criada nesta reunião. Após discussão ficou composta por: André Niclele, representante da Rádio Fundação Maconi; Samuel De Brida, representante da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais; Edna Zanin Lopes, representante o Rotary Clube; Patricia Mazon, representante da Progoethe; Vanessa Lopes, representante e presidente do Conselho Municipal de Políticas Públicas de Urussanga. Terá também três representantes do poder executivo, sendo um representante do setor da Cultura, um representante do setor do turismo e um do setor administrativo. Seguindo a pauta a Presidente passou a palavra para a nova Diretora de Cultura Karoline Mariot, ela se apresentou e se colocou a disposição para quaisquer eventualidades. Relatou que estão dando continuidade aos trabalhos da gestão anterior e vendo outras demandas que precisam ser realizadas. Sergio aproveitou para cobrar as demandas dos ofícios nº 014/2023, de 07  de novembro de 2023, e o nº 001/2024, de 23 de fevereiro de 2024, encaminhados por este órgão à gestão anterior. Nestes, foram apresentadas demandas a serem executadas e que até o presente momento não foram totalmente sanadas. Karoline informou que as demandas estão sendo realizadas dentro do possível e se comprometeu de verificar os ofícios para dar andamento as necessidades. Em relação aos encaminhamentos para realização do "IV Fórum Municipal de Políticas Públicas Culturais”, a Presidente Vanessa Lopes relatou que tem até o dia 27 de setembro para que o Fórum seja realizado. Solicitou definição de data para que o Fórum aconteça. Ficou definido para o dia 25 de setembro, na Câmara Municipal de Vereadores. A Presidente passou a palavra para a conselheira Ana Paula Zappelini para a apresentação do GT Regimento Interno CMPCUR. Ana Paula fez a leitura do Regimento Interno que estará em anexo a ata e colocou em discussão. Os principais pontos discutidos foram: da composição, estrutura básica e funcionamento; das instâncias de articulação e participação social; em especial a realização dos Fórum. Ficou definido que o GT faria as alterações necessárias, e enviaria até sexta-feira dia 09 de agosto ao Grupo de Whatsapp do Conselho para aprovação. Seguindo a pauta Vanessa passou a palavra para que Sergio explanasse sobre o Patrimônio arquitetônico das seguintes edificações: Casarão Nichele, Casarão Fornasa, Biblioteca Municipal, Cantina Cadorin, Cantina Caruso etc. Primeiramente Sérgio expôs sua insatisfação quanto a demora das obras referente ao patrimônio em Urussanga. Segundo Sergio o Município de Nova Veneza tasmbém tem as edificações históricas e lá as coisas andam e aqui é sempre essa demora. Fez uma visita àquele Município e se deparou com outra realizade. Conversou com os responsáveis e foi informado que lá não tem. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, a ata lavrada por Rita Padoin e assinada por todos os presentes, cuja lista encontra-se em anexo.

image1.png
il
\h CONSELHO
6{ MUNICIPAL DE
.9 ~ POLITICA
CULTURAL DE
§?\ . URUSSANGA